o B BiE
o "'"""_-.-""-e.',:

-, -1
S B

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA
CIDADE E MEIO AMBIENTE

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO
EIXOS AGUA E ESGOTO

Q6
Plano de

Saneamento
§ BasiLco

CARIACICA-ES
2022



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO
EIXOS AGUA E ESGOTO

O presente documento consiste na Revisdo do
Plano Municipal de Saneamento Basico (PMSB)
do municipio de Cariacica — valido para os Eixos
Agua e Esgoto, com dados de dezembro de 2014
a dezembro de 2020, resultado do encontro de
esforcos da equipe técnica da Secretaria de
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente de
Cariacica e da populacgdo cariaciquense. E fruto
do levantamento de informacgdes técnicas e da
[...]
Figura 35 — Fluxograma Operacional antes da desativacao da ETE Jardim Botanico.

Esgoto bruto

EEEB EEEB > EEEE N EEEB
> Mova > Jardim lardimde cceol
Rede América Rede de Botanico Rede Alah.
de esgoto esgoto de esgoto

ETE Bandeirantes

Fonte: CESAN (2018).

5.1.4 Residuos Soélidos de Um SES

Os diferentes tipos de residuos gerados nesses componentes podem variar
em funcdo da bacia de contribuicdo de esgotos, dos habitos da populagao residente,
da existéncia ou nao de industrias, do tipo de industria, etc. O Quadro 8 identifica os

tipos de residuos e as unidades do SES onde estes sdo acumulados.

Quadro 8 — Unidades do SES e os residuos sélidos encontrados, classificacdo e destinacao final.
UNIDADES DO SES RESIDUOS CLASSIFICACAO

Sdlidos grosseiros
Rede Coletora — Pogos de Visita — caixa de ligagao (PI). Gordura
Areia
Areia
Solidos grosseiros

Estacdes Elevatorias de Esgoto Bruto Gordura

. ] Classe II-A
Residuos de podas/aparas vegetais

Solidos grosseiros
Areia’

Estacdes de Tratamento de Esgoto Bruto Escumas

Lodo biolégico’
Fonte: Plano Municipal de Saneamento Basico de Cariacica (2014) (p. 155) e CESAN (2019).
Testes de massa bruta e de lixiviagao realizados com amostras de residuos de caixa de areia e do
lodo biolégico das ETE’s operadas pela CESAN. Fonte: Plano Municipal de Saneamento Basico de
Cariacica/2014, p. 155.

89

Revis&o do Plano Municipal de Saneamento Bésico de Cariacica — Eixos Agua e Esgoto



Segundo informagdes prestadas em momento de vistoria nas ETEs ativas sob
responsabilidade da concessionaria CESAN, todos os residuos citados no Quadro 8
sao recolhidos e transportados sob responsabilidade pela propria concessionaria,
sendo a destinagao final para aterros sanitarios licenciados aptos para receber esses

residuos.

5.1.5 Indicadores de Qualidade de Servigos

A Lei 11.445/2007 estabelece trés grandes objetivos a serem alcangados pelo
PMSB: a universalizacdo dos servigos; a qualidade e eficiéncia da prestacao; e a
modicidade tarifaria. Para atingir esses objetivos faz-se necessario estabelecer
mecanismos e procedimentos que garantam a sociedade informacdes,
representacdes técnicas e participagao nos processos de formulagao de politicas, de
planejamento e de avaliagdo relacionados aos servigos publicos de saneamento
basico.

O novo marco regulatério exige que sejam estabelecidos os parametros e
indicadores de qualidade que serdo monitorados e atingidos ao logo do tempo por
meio da implantagédo do plano de investimento e mecanismo e procedimentos para a
avaliacao sistematica da eficiéncia e eficacia das agdes programadas.

A Prefeitura Municipal de Cariacica, titular dos servigos, definira os indicadores,
seus niveis € metas e sua forma de divulgacdo ao longo do tempo, garantindo a
transparéncia. Os indicadores devem cumprir o papel de averiguar e incentivar os
incrementos de eficiéncia/eficacia do sistema e os incrementos econémicos, sociais e
sanitarios, definidos pela politica publica de saneamento.

Para garantir a disponibilidade da infraestrutura projetada seguindo os padroes
de qualidade de construgcdo e manutencgao, garantir uma operagao de alta qualidade
em conformidade com normas e padrdes vigentes e garantir a sustentabilidade dos
sistemas ¢é fundamental a utilizacdo de indicadores de desempenho como
instrumentos gerenciais.

O indice de Desempenho é formado a partir de indices que mensuram os
principais topicos da constru¢do — inclusive crescimento vegetativo - e operagéao —
inclusive manutengdes - dos sistemas de esgotamento sanitario do Espirito Santo,
agrupados em Desempenho de Construgdo e Desempenho de Operagéao.

90

Revis&o do Plano Municipal de Saneamento Bésico de Cariacica — Eixos Agua e Esgoto



No Estado do Espirito Santo a Agéncia de Regulagdo de Servigos Publicos
(ARSP) é responsavel pela regulagao, controle e fiscalizagdo dos servigos de
saneamento basico concedidos a CESAN, portanto a verificacdo do cumprimento dos
indices e metas presentes nesta revisdo também s&o auditados pela ARSP, tendo o
municipio de Cariacica a responsabilidade concorrente quanto ao acompanhamento
da eficiéncia da prestagcédo dos servigos no ambito municipal. Sendo assim, fica clara
a acgao interinstitucional na governanca dos servigos de saneamento.

Por outro lado, o Novo Marco do Saneamento, instituido pela Lei federal n°
14.026/2020, abriu caminho para a adogao do modelo de regionalizagao da prestagao
dos servicos de Saneamento Basico, criando novas entidades juridicas
microrregionais e condicionando-as ao recebimento de recursos federais. O modelo
prevé o compartiihamento de titularidade dentro da microrregido, para isso devera
haver uma adequacgao contratual, com revisao do equilibrio econémico-financeiro do
contrato (Lei 10.710/2021).

Sendo assim, ao aderir a regionalizagdo, o plano de saneamento sera adaptado
para as definicdes microrregionais, porém nao séo afastadas as responsabilidades de
fiscalizagdo e acompanhamento das metas em ambito local.

No primeiro PMSB/eixo esgoto, foram determinados 12 indicadores para
conhecimento da qualidade dos servicos prestados pela CESAN, sao eles:
Regularidade Ambiental de Sistemas de Tratamento Fase Obra (IQRA), indice de
Eficiéncia Operacional, Remog¢édo de Carga Orgénica (IRDBO), Disponibilidade das
EEEs (IEODE), Extravasamentos de Esgotos Sanitarios (IEO3), Obstrucdo de Ramais
(IEOR), Controle de Ocorréncia de Odores (IEO), indice de Ligacdes Conectadas
(IEOLC), indice de Qualidade Operacional (IQ0O), Tempo Médio de Atendimento a
Solicitagdes na Rede de Esgoto (IQOTA), Satisfagdo Geral na Prestagao de Servigos
de Esgotamento (IQOSG), Regularidade Ambiental de Sistemas de Tratamento - Fase
Operacao (IQORA). Dos doze (12) indicadores que foram propostos neste primeiro
PMSB/eixo esgoto, apenas trés (3) foram devidamente monitorados: (I) indice de
ligacbes conectadas, (II) remogéao de carga organica e (lll) extravasamentos de esgoto
por extensado de rede possuem resultados de monitoramento. Os resultados desses
indicadores estao contemplados no Anexo IV (ver Conclus&o do diagndstico técnico).

91

Revis&o do Plano Municipal de Saneamento Bésico de Cariacica — Eixos Agua e Esgoto



5.1.6 Licenciamento Ambiental das ETE’s

As Estagdes de Tratamento de Esgoto (ETE) sdo unidades indispensaveis para
protecdo do meio ambiente, em especial para os corpos hidricos receptores. Sendo
assim, necessitam ser analisadas através do processo de Licenciamento Ambiental
pelo 6rgao ambiental fiscalizador (Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos
Hidricos - IEMA) ou pela Secretaria de Meio Ambiente Municipal, a depender do tipo
de tratamento e vazao da ETE.

Nesta perspectiva, o Quadro 9 descreve a atual situagdo de licenciamento

ambiental das ETE’s localizadas no municipio de Cariacica.

Quadro 9 — ETE's e seus respectivos processos de licenciamento ambiental no IEMA.

. Vencimento da - -
Nome Status Licenca atual Licenca Historico N° do Processo
. . 15/09/2020 - Licenca Recebida em 14/03/2016,
Flexal Licenciado | LARS 60/2016 prorrogado emitida em 16/09/2016 33377170
LARS 4/2019
Nova Rosa . .
da Penha Licenciado | LARS 04/2019 04/08/2023 LO 315/2000 — Requerimento de 30484812
Renovagédo em SET/2004
Requerimento de Renovagéo de LO
(2007)
Bandeirantes E.”F - - Processo n° 22215875 — LO 046/2003 22215875
analise — Requerimento de Renovagao
17/08/2007 protocolo 13634/08; LI
074-2008
Padre 1 icenciado | LARS 76/2016 | 13/10/2020 - LARS 76/2016 24646075
Gabriel prorrogado
Mocambo | Licenciado | LARS 07/2018 11/12/2022 Licencga valida 63365685
Vila Ogsis | Licenciado | LAC 320/2017 21/09/2023 Antiga - LS 621/2010 de 20/10/2010 50084314
em nome da IDURB

Fonte: CESAN (2019).

Segundo o Quadro 9, as seis ETEs em operagao estdo licenciadas ou em

processo de licenciamento junto ao érgdo ambiental.

Monitoramento Ambiental

A Instrucdo Normativa (IN) 13/2014 do Instituto Estadual de Meio Ambiente do
Espirito Santo (IEMA-ES) estabelece critérios técnicos para frequéncia e
monitoramento da eficiéncia de tratamento de Estagdes de Tratamento de Esgoto

Sanitario e dos corpos hidricos receptores (Quadro 10).

92

Revis&o do Plano Municipal de Saneamento Bésico de Cariacica — Eixos Agua e Esgoto



A frequéncia de monitoramento estabelecida na IN 13/2014 é exclusivamente
para langamentos em agua doce, ficando o langamento de efluente em agua salobra
ou salgada condicionada a critérios especificos a serem definidos no processo de

licenciamento.

Quadro 10 — Pardmetros de andlises e frequéncia de amostragem.

Vazdo <10 L/s 10 < Vazdo <50 L/s Vazao > 50 L/s
PARAMETROS Corpo
ETE Corpo Receptor ETE Corpo Receptor ETE

Receptor

Afl Efl Afl Efl Afl Efl Afl Efl Afl | Efl Afl Efl

DBO T T S S B B S S M M S S

E. coli T T S S B B S S M M S S

DQO T T S S B B S S M M S S

PH T T S S B B S S M M S S

Oxigénio Dissolvido T S S B S S M S S

Temperatura T T S S B B S S M M S S

Fésforo total T S S B B S S M M S S

Nitrogénio Total S S S S S S

Nitrogénio Amoniacal T T S S B B S S M M S S

Sélidos Totais S S S S S S

Turbidez S S S S S S

Oleos e graxas T S S B S S M ] S
Material Flutuante T T B B M M
Solidos Sedimentaveis T T B B M M
Surfactante S S S S T T
Vazéo M M M M M M

Pop. atendida pelo SES T B M

Carga Organica Total T T B B M M

Revis&o do Plano Municipal de Saneamento Bésico de Cariacica — Eixos Agua e Esgoto

M = Mensal B =Bimensal T = Trimestral S = Semestral

Fonte: Instrugdo Normativa do IEMA n° 13/2014.
Para efeitos conclusivos serao comparados os resultados de analises fisico-

quimicos e biologicos de efluente tratado com os padrées de langamento da
Resolugao CONAMA n°® 430/2011, enquadramento de corpos hidricos da Resolucdes
CONAMA n° 357/2005 e n° 396/2008. Deste modo, é importante ressaltar que nem
todos os parametros possuem um padrdo de langamento, como por exemplo, a
Demanda Quimica de Oxigénio (DQO). Além disso, para o parametro vazdo, sera

considerado o valor deliberado em Portaria de Outorga (quando houver).

93



Segundo a CESAN, para a ETE Bandeirantes ndo ha monitoramento ambiental
do corpo hidrico receptor em conformidade com a IN n°13/2014 porque o ano de
vigéncia da Licenga em vigor (LO 046/2003) antecede ao ano da referida Instrugéo
Normativa. O monitoramento ambiental do corpo hidrico é realizado conforme portaria
de Outorga 31/2014, que exige a analise dos parametros oxigénio dissolvido e DBO.

Segundo a CESAN, a ETE Mocambo, ha monitoramento ambiental de
qualidade do corpo hidrico conforme previsto na IN 13/2014 e foi iniciado
imediatamente apos o recebimento da LARS N° 7/2018. No entanto, o monitoramento
somente esta sendo realizado no ponto a jusante do langamento por nao existir um
ponto a montante, conforme previsto da referida IN 13/2014 tal fato ja foi informado

ao 6rgao ambiental.

5.1.7 SES Bandeirantes

A ETE Bandeirantes (Figura 36) teve seu inicio de operacdo em 2003, desde
entéo, possui funcionamento continuo, ou seja, 24 horas de tratamento por dia, sendo
do tipo Lodo Ativado do sistema “UNITANK”, garantindo um processo de tratamento

controlado e estavel devido ao seu sistema informatizado.

94

Revis&o do Plano Municipal de Saneamento Bésico de Cariacica — Eixos Agua e Esgoto



Fonte: PMSB (2014).

O sistema Bandeirantes, em comparagao aos outros localizados em Cariacica,
€ 0 maior em termos de extens&o de rede coletora, vazdo de tratamento, tecnologia
de tratamento de esgoto e quantidade de bairros atendidos.

A ETE Bandeirantes foi dimensionada para tratar 250 Litros/segundo de esgoto
(vazao média de projeto).

Entre janeiro a novembro/2018 a vazdo média tratada de esgoto foi de 110
Litros/segundo, ou seja, 43% da capacidade de tratamento (vazdo média de projeto).

Esta ETE possui as seguintes unidades: Grade grossa manual, Grade
mecanizada, Caixa de areia (desarenador), Rosca transportadora, Unitank, Digestor
de lodos, Adensador de lodos, Sistema de dosagem de polimero, Centrifuga,
Sopradores, Ultravioleta, Sistema de controle de odores — “Bioclean”, Sistema de

fornecimento de agua de reuso, Emissario de efluente tratado (Figura 37).

95

Revis&o do Plano Municipal de Saneamento Bésico de Cariacica — Eixos Agua e Esgoto



Figura 37 — Unidades da ETE Bandeirantes.

et Calha SEGHERSheoclean
Grade  Desarenador  Parshal %

.'. Jcele
‘ﬂ?& > J'—r-f.-.—l'l e e

g E

Rasidios T

i, Fosselas

FOSSETOS, + |"_
o Areia, Stidos Lodo rw=pt..  Bombade

OrOSSRnes | Loda

Gordura a2 Sictema de i -[ B

pele 1 oS de a
polimera I o
& Cagamba

Fonte: Plano Municipal de Saneamento Basico de Cariacica. Dezembro/2014.

Baseado na Figura 38, a Figura subsequente demonstra o fluxograma do
processo de tratamento de esgoto no sistema Bandeirantes.

Figura 38 — Fluxograma de tratamento de esgoto contemplando a fase liquida.
FLUXOGRAMA DO PROCESSO DE TRATAMENTO

ESGOTO GRADE GRADE CAI¥XA DE CANAL DE
BRUTO MAN UAL MECANIZADA AREIA ENTRADA ﬂ

I TANQUE TANQUE AERACAQ/ TANQUE CALHA
I ANOXICO <:| AERACAO <::| DECANTACAO ANOXICO <::| PARSHALL I

TANQUE CALHA ULTRA- CORPO
|-I—-> DECANTACAO E::-‘-" PARSHALL E::> VIOLETA |:> RECEPFTOR

Fonte: CESAN (2019).

Tratamento da Fase Sélida

Desde a entrada de esgoto bruto até a caixa de areia (desarenador) ocorre a
remogao de solidos grosseiros e particulas tamanho areia (etapa de pré-tratamento),

conforme Quadro 11.

Quadro 11 — Etapas do pré-tratamento e seus objetivos.

96

Revis&o do Plano Municipal de Saneamento Bésico de Cariacica — Eixos Agua e Esgoto



Unidade Objetivo
Grade manual Remocéo de sdlidos grosseiros que prejudicam o sistema motobomba
Grade mecanizada Remocéo de sdlidos grosseiros que prejudicam o sistema motobomba
Desarenador Remogéo de particulas tamanho areia
Calha Parshall Medigao de vazao

Fonte: Elaborado pelo autor.

Todos os sélidos grosseiros e particulas tamanho areia retiradas no pré-
tratamento sdo armazenados em caixas estacionarias para posteriormente serem
destinados ao aterro sanitario.

O lodo em excesso € descarregado do compartimento exterior que esteja
operando como decantador.

Parte do lodo, assim que separado da fase liquida, também passa por

tratamento (Figura 39).

Figura 39 — Fluxograma de tratamento de esgoto contemplando a fase sélida.

FASE SOLIDA

DECANTADOR I . DIGESTOR
|
] ::
CEMTRIFUGA | ADENSADOR
|l> LODO PARA ATERRO
SANITARIO

Fonte:CESAN (2019).

Conforme Figura 39, o lodo que nao € aproveitado no sistema Unitank é
direcionado para trés unidades subsequentes: digestor, adensador e centrifuga
(Quadro 12).

97

Revis&o do Plano Municipal de Saneamento Bésico de Cariacica — Eixos Agua e Esgoto



Quadro 12 — Etapas do tratamento de lodo.

Unidade Objetivo
Decantador Sedimentagao do lodo. Separagéo de fases liquida e solida (lodo).
Digestor Estabilizagcdo de matéria organica e geragdo de energia elétrica
Adensador Redugéo do volume do lodo
Centrifuga Desidratacéo do lodo

Fonte: CESAN (2019).

Ap0bs o processo de centrifugacao, o lodo desta etapa € armazenado em caixas

estacionarias para posteriormente serem destinados ao aterro sanitario.

Tratamento da Fase Liquida

Realizado o pré-tratamento, inicia-se o tratamento biolégico do esgoto, que
ocorre no sistema Unitank (Quadro 13), comegando pelo Tanque andxico e seguindo
pelas unidades de aeracao/decantacdo, tanque de aeragdo, novamente por um

tanque andxico até o ultimo decantador.

Quadro 13 — Etapas do tratamento biolégico (sistema Unitank).

Unidade Objetivo
Tanque andxico Reducgéao de nutrientes (nitrogénio total)
Aeracao/Decantacao Incorporagao de oxigénio. Separacao de fases liquida e solida (lodo).
Tanque de aeragéo Incorporagao de oxigénio.
Decantador Sedimentacgao do lodo. Separagéo de fases liquida e sélida (lodo).

Fonte: Elaborado pelo autor.

O Unitank aerdbio consiste em um tanque retangular subdividido em trés
compartimentos ligados hidraulicamente. O esgoto é tratado de maneira similar a do
sistema de lodos ativados convencional. As maiores diferengas sdo a nao existéncia
de um tanque de decantacéao isolado e do consequente sistema de retorno de lodo ao
tanque de aeracao.

Em cada um dos trés compartimentos ¢é instalado um sistema de aeragao. O
compartimento do meio funciona sempre como tanque de aerag¢ao, enquanto os

compartimentos exteriores funcionam ora como tanques de aeragao, ora como

98

Revis&o do Plano Municipal de Saneamento Bésico de Cariacica — Eixos Agua e Esgoto



tanques de sedimentacao; para tal, estes compartimentos exteriores sao dotados de
vertedores e canais de transbordamento.

Finalizado a etapa Unitank, o efluente tratado sofre mais um processo de
tratamento, que é a desinfeccdo através de raio ultravioleta (tratamento terciario),
objetivando inativar bactérias, virus, esporos, cistos e algas de diversos tipos.

Aposs o processo de tratamento, o efluente da ETE Bandeirantes é conduzido
por gravidade, através de tubulagdo de esgoto tratado até ser langado em corpo
receptor (Cérrego Campo Grande — afluente do Rio Marinho), onde é disperso por
meio de tubulagao difusora imersa. Ao longo do emissario no trecho terrestre ha um
dispositivo de protecao da linha (ventosa) e um dispositivo para limpeza e manutencao
(descarga). O emissario esta dividido em trés trechos: terrestre em aco, terrestre em

polietileno e difusor.

Tratamento da Fase Gasosa

Durante o processo, o esgoto ao passar pelos canais de entrada do pré-
tratamento exala gases de forte odor, para minimizar este efeito natural do processo,
esta instalado o tratamento bioldgico de gases de exaustao através de biofiltragado, o
“SEGHERSDbioclean” (Figura 40).

Figura 40 — Fluxograma de tratamento de esgoto - Fase gasosa.

FASE GASOSA

TRATAMENTO
FRELIMINAR

BIOFILTRO

Fonte: CESAN (2019).

Segundo a CESAN (2019):
“O ar confinado no pré-tratamento sera extraido mediante exaustores

centrifugos, que o introduziram no sistema de eliminagdo de odores

99

Revis&o do Plano Municipal de Saneamento Bésico de Cariacica — Eixos Agua e Esgoto



SEGHERSbioclean, TQ-10. Este é um processo biolégico em que os componentes
responsaveis pelo odor sdo absorvidos e degradados mediante uma colbnia de
microrganismos suportada sobre um meio suporte especial’.

“O SEGHERSDbioclean é um tratamento biolégico de gases de exaustéo através
de biofiltragédo’.

“Um biofiltro contém um leito de filtro composto de material orgénico
transportador. O material transportador normalmente consiste de casca de tronco,
turfa, composto ou outra mistura de alto desempenho. O meio do filtro serve como
transportador para um biofilme de microrganismos e permite que eles crescam e se
multipliquem (fonte de nutrientes). Os processos fisicos num sistema imobilizado
como este podem ser resumidos a seguir’:

. “O substrato passa por uma fase de transi¢do de gas para liquido
(absorgéo)”;

Il. “O substrato é ligado a superficie do biofilme sélido (adsorg¢do)”;

Il. “A difusdo do lado externo da camada de biofilme para o lado
interno ocorre com biodegradacédo simultanea pelas bactérias para criar
produtos livres de odores”.

‘Enquanto realiza o processo de biodegradagcdo, 0s microrganismos
consomem oxigénio e nutrientes — tais como nitrogénio, fésforo, calcio e ferro”.

“Os produtos da degradacéo séo: CO,, agua, sulfato e nitrato”.

“O dioxido de carbono é removido pelo fluxo dos gases tratados”.

“Durante a partida de um biofiltro, o meio ainda sem uso do filtro contém milhées
de diferentes microrganismos. Somente um pequeno numero destes organismos sera
utilizado para biodegradar a carga de poluentes. Nos estagios iniciais da operagéo,
antes que 0Ss microrganismos mais adequados tenham a chance de crescer, a
performance é relativamente baixa. Entretanto, assim que as espécies ativas se
multiplicam a uma taxa rapida e se adaptam ao meio ambiente, a performance

aumentara rapidamente”.

Estacao Elevatéria De Esgoto Bruto (EEEB)

100

Revis&o do Plano Municipal de Saneamento Bésico de Cariacica — Eixos Agua e Esgoto



A Figura 41 ilustra o esquema de conducdo de esgoto bruto gerado no SES
Bandeirantes até a estacdo de tratamento, contemplando bairros, didmetro de

tubulacdes e suas respectivas EEEB’s.